UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

LC-MS ANALÝZA I. FÁZE BIOTRANSFORMACE K1277,

POTENCIÁLNÍHO LÉČIVA ALZHEIMEROVY NEMOCI

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. PharmDr. František Štaud, Ph.D.

Konzultant: Mgr. et Mgr. Rafael Doležal, Ph.D.

Hradec Králové 2018 Lucie Krchová

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a
v práci řádně citovány. Tato práce nebyla použita k získání jiného či stejného titulu“.

V Hradci Králové dne 29. 8. 2018

.……………………

Lucie Krchová

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce

Prof. PharmDr. Františku Štaudovi, Ph.D. a konzultantovi specialistovi

Mgr. et Mgr. Rafaelu Doležalovi, Ph.D. za jejich odborné vedení a cenné rady během

vypracování diplomové práce, za ochotu, čas a vstřícnost věnované konzultacím

práce a v neposlední řadě za jejich podporu a pozitivní přístup. Dále bych chtěla

poděkovat Doc. Ing. Milošovi Hrochovi, Ph.D. z Lékařské fakulty UK za poskytnutí

návrhu metabolického experimentu. Také bych ráda poděkovala Centru

biomedicínského výzkumu Fakultní nemocnice v Hradci Králové a všem jeho

zaměstnancům za poskytnutí laboratoří a veškerého vybavení a pomoci při měření

experimentálních dat a Katedře vojenské farmacie a toxikologie, Fakulty vojenského

zdravotnictví Univerzity obrany za syntézu a dodání zkoumané látky a poskytnutí

informací k ní. Na závěr bych také ráda poděkovala své rodině a přátelům za jejich

podporu a toleranci nejen v době vypracovávání této práce.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Lucie Krchová

Školitel: Prof. PharmDr. František Štaud, Ph.D.

Konzultant: Mgr. et Mgr. Rafael Doležal, Ph.D.

Název diplomové práce: LC-MS analýza 1. fáze biotransformace K1277,

potenciálního léčiva Alzheimerovy nemoci.

Alzheimerova choroba patří mezi nejčastější neurodegenerativní onemocnění,

kterým trpí desítky miliónů lidí na celém světě. V současné terapii se vyskytuje několik

symptomatických léčiv, která dokáží zmírnit příznaky tohoto typu demence, nicméně

žádné z nich není schopno progresi nemoci úplně zastavit.

Diplomová práce se věnuje metabolické studii dosud nepublikované látky K1277,

vzniklé kombinací 6-chlortakrinu a aminokyseliny tryptofanu, která se řadí díky svým

vlastnostem k slibným potenciálním léčivům Alzheimerovy nemoci. Cílem práce bylo

provést in vitro metabolický screening látky K1277 na modelu využívající lidské jaterní

mikrosomy se zaměřením na kvantitativní i kvalitativní analýzu. Dílčími cíli bylo zjistit,

za jakých podmínek poskytuje látka K1277 metabolity první fáze biotransformace,

kvantifikovat množství metabolisované látky, identifikovat jednotlivé

metabolity a navrhnout jejich chemické struktury.

Diplomová práce popisuje analýzu metabolitů pomocí kapalinové chromatografie

ve spojení s vysokorozlišovací tandemovou hmotnostní spektrometrií (LC-MS/MS).

Pro analýzu metabolitů byla využita univerzální 15minutová metoda s gradientovou

elucí (kolona Kinetex C18, 150 x 3 mm, 2,6 um, 100 Å) v pozitivním módu za využití

hmotnostních záznamů Full MS/AIF a Full MS/dd-MS
2
.

V rámci této diplomové práce bylo zjištěno, že látka K1277 poskytuje metabolity

při všech studovaných dobách inkubací látky K1277 s lidskými jaterními mikrosomy,

a to s rozdílnou intenzitou jednotlivých metabolitů. U experimentů s jednohodinovou a

šestihodinovou inkubací látky K1277 s HLM byla zaznamenána pouze stopová

množství metabolitů. Značně intenzivnější metabolity látky K1277 byly zaznamenány

po dvaceti čtyřhodinové inkubaci látky K1277 s HLM, u které byla dále provedena

kvantitativní a kvalitativní analýza biotransformace látky K1277. Výsledky práce uvádí

přehled pěti hlavních metabolitů látky K1277 a jejich navržené hypotetické chemické

struktury. Současně byl stanoven procentuální úbytek biotransformované látky u

jednotlivých koncentrací, ve kterých byla látka K1277 testována.
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Title of diploma thesis: LC-MS analysis of phase one biotransformation of K1277,

a potential drug against Alzheimer's disease.

Alzheimer's disease belongs to the most common neurodegenerative diseases that

several milions of people all around the world suffer from. There are few symptomatic

drugs, which are able to reduce signs and symptoms of this type of dementia, however

none of them is able to completely stop it.

The diploma thesis is focused on a metabolomic study of compound K1277,

synthesized as a combination of 6-chlortacrine and aminoacid tryptophan, which thanks

to its properties belongs to promising potential drugs against Alzheimer's

disease and which has not been published yet.

The aim of this diploma thesis was to perform in vitro metabolomic screening

of the compound K1277 using human liver microsomes focusing on

qualitative and quantitative analysis. As intermediate aims of the thesis, necessary

conditions for sufficient biotransformation of compound K1277 were investigated,

quantity of metabolised compound K1277, identifications of particular metabolites

and proposition of their chemical structures were provided.

The studied compound and its metabolites were analysed by high performance

liquid chromatography coupled with high resolution mass spectrometry (LC-MS/MS).

An universal gradient elution method of fifteen minutes (using column Kinetex C18,

150 x 3 mm, 2,6 μm, 100 Å) in a positive mode together with mass scans Full MS/AIF

and Full MS/dd-MS
2
were used for analysis of the metabolites.

Within the diploma thesis was found that chemical compound K1277 provides

metabolites during all studied incubation periods with human liver microsomes

in different intensity. Experiments with one and six hour period of incubation revealed

only trace amount of the metabolites. Therefore, we focused on an experiment

with incubation of twenty four hours and performed qualitative and quantitative

analysis. The results of the diploma thesis present a summary of five metabolites

of the compound K1277 and their suggested hypothetical chemical structures.

In the quantitative part of the results, proportional decrease of compound K1277

metabolised after every incubation period with HLM was determined on each

of the tested concentration level.
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1. SEZNAM ZKRATEK

Zkratka Význam zkratky Český ekvivalent zkratky

ACN Acetonitrile Acetonitril

ADAS–cog Alzheimer disease

assessing scale - cognitive

subscale

Kognitivní hodnotící škála

Alzheimerovy nemoci

Ach Acetylcholine Acetylcholin

AChE Acetylcholinesterase Acetylcholinesteráza

AD Alzheimer disease Alzheimerova choroba

APCI Atmospheric-pressure

chemical ionization

Ionizace za atmosférického

tlaku

APO-E Apolipoprotein E Apolipoprotein E

APP Amyloid precursor protein Amyloidový prekurzorový

protein

APPI Atmospheric-pressure

photoionization

Fotoionizace za

atmosférického tlaku

BChE Butyrylcholinesterase Butyrylcholinesteráza

CDK Cyclin dependent kinase Cyklindependentní kináza

CNS Central nervous system Centrální nervový systém

CYP Cytochrome P450 Cytochrom P450

EH Epoxide hydrolase Epoxidová hydroláza

ESI Electrospray ionization Ionizace elektrosprejem

FA Formic acid Kyselina mravenčí

FMO Flavin monooxygenase Flavinmonooxidáza

GSK Glycogen sythase kinase Glykogen syntáza kináza

GST Glutathione-S-transferase Glutation-S-transferáza

6-CHTA 6-chlortacrine 6-chlortakrin

HEB Hematoencephalic barrier Hematoencefalická bariéra

HLM Human liver microsomes Lidské jaterní mikrosomy
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IDO Indolamin-2,3-dioxygenase Indolamin-2,3-dioxygenáza

LC-MS Liquid chromatography

coupled with mass

spectrometry

Spojení kapalinové

chromatografie

s hmotnostní spektrometrií

MAPK Mitogen-activated protein

kinase

Mitogenem aktivovaná

protein kináza

MAPs Microtubules associated

proteins

Mikrotubuly asociované

proteiny

MCM

[…]


inserci CH skupiny a zacyklení molekuly v poloze 2 indolového skeletu a primární

aromatické skupiny v poloze α -tryptofanového řetězce.

Co se týče metabolismu tryptofanové části molekuly, nebyly u látky K1277

pozorovány žádné destruktivní změny indolového skeletu v porovnání se znalostmi

o in vivo metabolismu tryptofanu (Palego et al. 2016).

Všechny produktové ionty fragmentačních spekter byly porovnány

s produktovými ionty predikovanými programem Mass frontier, který se běžně používá

a který byl ke stejnému účelu použit také při analýze metabolitů potenciálního léčiva

v léčbě obezity (Edlund a Baranczewski 2004). K potvrzení všech navržených
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chemických struktur metabolitů by však bylo nutné jednotlivé metabolity separovat

a stanovit jejich strukturu pomocí analytických identifikačních metod, jako je NMR

nebo rentgenostrukturní analýza (Kruk et al. 2017, Musilová a Gratz 2011). Vzhledem

k tomu, že výše zmíněné metabolity nemají prozatím své autentické standardy, nelze

jejich identitu potvrdit srovnáním chromatografických podmínek (jako je retenční čas,

hmota metabolitu a hmota jeho produktových iontů) zjištěného metabolitu s pravým

standardem, jak se s tímto postupem identifikace metabolitů můžeme setkat u jiných

studií (Bártíková et al. 2012, Hroch et al. 2012, Link 2007).

V rámci kvantitativní analýzy bylo prokázáno, že se látka poměrně málo

metabolisuje po jednohodinové i šestihodinové inkubaci s HLM, a lze z toho usuzovat

na její relativně vysokou stabilitu (Hutzler et al. 2015). K hodnocení byla využita

metoda vnějšího standardu za pomoci kalibrační křivky. Korelační koeficient udávající

míru linearity byl vypočítán z údajů vygenerovaných hmotnostním spektrometrem.

Hodnota koeficientu determinace byla stanovena na hodnotu R
2
= 0,9965. Na základě

kalibrační rovnice došlo k přepočtu jednotlivých koncentrací parentní látky

po biotransformaci s HLM a k porovnání s výchozími koncentracemi látky K1277

před biotransformací (Tab. 5). Lze si povšimnout rovněž rozdílu biotransformace

na základě zvoleného média pro rozpouštění. V případě pufru byla biotransformace

látky intenzivnější v porovnání s rozpuštěním látky ve vodě. V případě původní

koncentrace látky K1277 2,5 μM rozpuštěné ve vodě činil úbytek látky K1277 neboli

její zmetabolisované množství po 24hodinové inkubaci 20 % původní koncentrace.

V porovnání s látkou metabolisovanou s HLM po rozpuštění v pufru byl úbytek

přibližně 3x vyšší. U hodnoty původní koncentrace 10,0 μM představoval úbytek

metabolisované látky rozpuštěné ve vodě téměř 16 %. V porovnání s metabolisovanou

látkou rozpuštěnou v pufru byl úbytek opět vyšší asi 4x. U původní koncentrace 50 μM

bylo metodou kalibrační přímky vypočítané množství zmetabolisované látky

po rozpuštění ve vodě přibližně 15 % původní koncentrace. V porovnání s látkou

rozpuštěnou v pufru je množství metabolisované látky přibližně poloviční.
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8. ZÁVĚR

Studie provedená v rámci této diplomové práce zahrnovala provedení

metabolického experimentu s látkou K1277 v prostředí HLM a následné stanovení

vzniklých metabolitů pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie a

vysokorozlišovací hmotnostní spektrometrie. Látka K1277, strukturní hybrid léčiva

takrinu a aminokyseliny tryptofanu, představuje potenciální léčivo AD. Jedná se o

dosud nepublikovanou, novou chemickou entitu, a tato práce předkládá neznámé

metabolické vlastnosti této látky. Primární problematikou, kterou bylo nutné se zabývat,

bylo provedení metabolického experimentu s HLM. Ukázalo se, že hlavním faktorem,

který podporuje vznik metabolitů, je doba inkubace. Bylo zjištěno, že látka K1277

podléhá biotransformaci s HLM po 24 hodinách v porovnání s kontrolními vzorky,

které obsahovaly pouze HLM, poměrně pomalu. Metabolické experimenty provedené

po dobu 1 a 6 hodin při teplotě 37 °C a za podpory třepání poskytly pouze stopy

metabolitů, které bylo obtížně pomocí LC-MS/MS analyzovat. Další studovanou

problematikou byla chemická stránka biotransformace 1. fáze látky K1277. Studie

nastiňuje 5 hypotetických struktur nejintenzivnějších metabolitů v TIC chromatogramu.

Ze strukturních obměn bylo možné pozorovat cyklizaci v případě metabolitu M1 a M5,

navázání zcela nové struktury anilinu u metabolitu M3, hydroxylaci u metabolitu M4 a

hydrolýzu amidové vazby u metabolitu M2. Pro potvrzení těchto struktur by bylo nutné

dále provést dodatečné analýzy popřípadě separaci metabolitů a NMR. Současně se

v rámci této práce kvantifikovalo množství zmetabolisované K1277 po inkubaci

s HLM, které činilo u látky rozpuštěné ve vodě přibližně 15 – 20 % původní

koncentrace. Při rozpuštění látky v pufru byl úbytek zpravidla 2 - 4 x větší.

Závěrem lze tedy říci, že na základě této studie látka K1277 poskytuje velmi

zajímavé metabolity a její další aplikace například v in vivo experimentech může být

spojena s různými biologickými efekty, ačkoli není zatím jasné, zda se bude jednat o

efekty příznivé či nikoliv. V rámci této diplomové práce se tak podařilo naplnit všechny

vytyčené cíle uvedené v kapitole Cíl práce a výsledky budou využity k plánování

dalších experimentů in vivo.
