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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Lucie Krchová vypracovala svou diplomovou práci
v Centru biomedicínského výzkumu FN Hradec Králové (konzultant Mgr.et Mgr. Rafael
Doležal, Ph.D.). Jejím ůkolem bylo zjistit vhodné podmínky pro studium biotransformace
látky K1277 s HLM; identifikovat jednotlivé metabolity I. fáze látky K1277; ověřit HPLC-MS
podmínky pro kvalitativní i kvantitativní hodnocení metabolitů látky K1277; a kvantifikovat
množství metabolisované parentní látky K1277. V teoretické části se diplomantka zabývá
třemi oblastmi, které jsou relevantní k tématu práce (metabolismem léčiv, Alzheimerovou
chorobou, spojením chromatografie s hmotnostní spektrometrii). Diplomová práce je
přehledná a je sepsána s minimem překlepů a nepřesností. Dosažené výsledky korespondují
s cíli práce. Tato práce přináší první experimentální data metabolismu látky K1277, která
byla inkubována s lidskými mikrosomy. Výsledky diplomantka kriticky komentuje zvláště pak
v prípadě struktur, které se běžně jako metabolity první fáze nevyskytují. Je jasné, že
relavanci získaných výsledků in vitro bude třeba potvrdit dalšími experimenty in vivo, čehož
si je autorka vědoma a v práci tento fakt komentuje a dává do souvislosti s literárními
prameny.

Dotazy a připomínky:
Formální připomínky - používání termínu rodičovský ion není doporučováno; na str. 46 chybí
c ve slově Scientific; objevuje se zdovojená informace týkající se (nekalibrované čistoty, str.
49); u tabulkového editoru Excel chybí verze; názvosloví - LD-Tryptofan; ve zkratkách chybí
definice skenů AIF a dd-MS2; u reference 2 chybí v německém názvu přehlásky;

Dotazy:
Co byste navrhovala jako další experimentální krok? Hledala jste v literatuře, jestli podobné
metabolické cesty jsou i u jiných struktur? Přinesly výsledky, s 6-chlortaktinem a tryptofanem
nějaký zásadní poznatek? Myslíte, že je reálné zjišťovat strukturu vzniklých metabolitů
pomocí NMR?
Str. 39 – co je ukazatelem kvality separace dvou látek?
Str. 42 – jaká je výhoda trojitého kvadrupolu oproti jednoduchému?
Str. 44 – lze považovat metodu vnějšího standardu a kalibrační metodu za synonyma?
Str. 47 – mohla byste vysvětlit pojem nekalibrovaná čistota a jak se určovala čistota pomocí
NMR? Kolik desetinných míst měla analytická váha, kterou jste používala a s jakou přesností
jste vážila?
Str. 49 – přesná hmotnost – prosím o vysvětlení termínu
Str. 52 – ověření metody – co je tím myšleno?
Str. 55 – jaký ion jste používali pro kvantifikace; prosím o vysvětlení rovnice přímky
Str. 60 – k čemu se vztahují procenta uvedená u metabolitů?
Str. 83 – máte nějaké vysvětlení proč probíhala metabolizace lépe v pufru než ve vodě?
Str. 84 – nemáte data z časového intervalu mezi 6. a 24. hodinou?
Str. 86 – co byste očekávala od provedení analýzy v negativu?
Str. 87 – M1 má nejvyšší intenzitu ve spektru resp. M5 nejnižší – co to znamená?
Str. 88 – kde v chromatogramu byste čekala metabolity druhé fáze?
Str. 91 - co znamenájí termíny hmota metabolitu a pravý standard?

Závěrem bych chtěl říci, že uvedené připomínky a vznesené dotazy nesnižují kvalitu
diplomové práce Lucie Krchové, která je na výborné úrovni a splňuje náležitosti kladené na
tento typ prací a můžu ji proto vřele doporučit přijmout k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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podpis oponentky / oponenta